
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

5091314-1 IZILDINHA MARIA FONSECA 
LACERDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.09.2018 
A 

04.10.2018
43051/16.10.2018

117463-1 JOSE SEBASTIÃO OSORIO 
BORGES

AUXILIAR DE 
SAÚDE

07.08.2018 
A 

21.08.2018
42973/11.10.2018

54189243-1 JULIA SOCORRO DE SOUZA 
REIS FARMACEUTICO

10.09.2018 
A 

24.09.2018
43045/16.10.2018

5471648-3 LUIS OATAVIO ALVES NEVES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

22.08.2018 
A 

02.09.2018
42975/11.10.2018

5110467-1 MILTON RODRIGUES MAC 
DOWELL

AGENTE DE 
PORTARIA

27.08.2018 
A 

31.08.2018
29330/22.10.2018

57188792-2 NILMA RODRIGUES BARRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

14.09.2018 
A 

14.09.2018
195586A/25.10.2018

54191486-1 SIMONE GLEICE LISTOSA 
ALVES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

31.08.2018 
A 

28.11.2018
43150/23.10.2018

57190581-1 SIMONE CASTRO DE SOUZA 
SARAIVA ENFERMEIRO

22.08.2018 
A 

19.12.2018
43221/24.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1395 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5424674-1 ROSICLEIA DE 
OLIVEIRA ABREU

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

04.09.2018 A 
18.09.2018 43114/22.10.2018

5166381-1 OZANEIDE CANTO 
GOMES MÉDICO 04.09.2018 A 

01.01.2019 43194/24.10.2018

6079296-2 JORGE LUIZ MODESTO 
COSTA DATILOGRAFO 03.09.2018 A 

05.09.2018 43153/23.10.2018

86479-1 IVANILDO JULIANO 
RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA 25.08.2018 A 

22.11.2018 43135/23.10.2018

57191202-1 ITACY BANDEIRA 
RIBEIRO FARMACEUTICO 13.09.2018 A 

27.09.2018 43151/23.10.2018

722391-1 CATARINA ALVES 
FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 30.08.2018 A 

28.10.2018 43152/23.10.2018

57200784-2 MARIA ALICE VALENCA MÉDICO 10.09.2018 A 
27.09.2018 43002/11.10.2018

5089263-1 MARIA LIDUINA DO 
CARMO OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE 28.05.2018  

A 29.05.2018 43032/16.10.2018

57194604-2 POLLYANNA DE SOUZA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11.09.2018 A 
12.09.2018 43047/16.10.2018

724785-1 RAIMUNDO NONATO 
MEDEIROS MONTEIRO AGENTE DE SAÚDE 02.09.2018 A 

15.09.2018 42996/11.10.2018

726036-1 ROSALIA CONCEIÇÃO 
LIMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.08.2018 A 
29.08.2018 42989/11.10.2018

57208363-1 ROSI MARY BRAGA DE 
FREITAS OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

20.08.2018 A 
05.09.2018 42992/11.10.2018

5160383-1 ANTONIA ELIANA 
SOUSA DANTAS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

06.09.2018 A 
04.11.2018 195506A/18.10.2018

5326621-1 ANA MARIA DE 
FRANÇA SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01.10.2018 A 
01.03.2019 415/03.10.2018

57233232-1 ANA MARIA TORRES 
DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

23.08.2018 A 
03.09.2018 195457A/11.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 387865

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão: 044/2012
Data de Assinatura: 22/11/2018
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 044/2012 e seus aditivos, necessários a 
aquisição de equipamentos e complementação da construção da 
ampliação do anexo do serviço de hemodiálise, em atendimento 

aos processos nºs 2018/525689 e 2018/531093, para utilização 
no Hospital Regional Público do ARAGUAIA.
Valor do Termo: R$ 598.371,62
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte do Recurso: 0103
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 387785
4ºTA ao Contrato: 033/2015 – Processo nº 2018/106097; 
2018/483114; 2017/53676; 2017/186820.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 
reajuste ao valor do contrato nº 033/2015 com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho – 2018/2019–SEAC-PA X SINELPA/PA, 
registrada em 20/03/2018 no MTE sob n°PA000112/2018.
Data Assinatura: 27/11/2018
Valor: R$ 452.148,36.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Residencial Nova Marambaia, pass. J2 nº 10 Gleba 1, 
Bairro da Marambaia, Belém-PA– CEP: 66.623-284.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 387948

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/SESPA/2018.
PROCESSO Nº: 2017/296753.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de (Curativos e Materiais Técnicos), para atender as 
necessidades do paciente Gilberto Ferreira Castro, por meio da 
Ação Judicial nº 0813242-06.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: JJR VIANA EIRELI.
CNPJ: Nº 41.480.591/0001-29.
VALOR: R$-197.049,24 (cento e noventa e sete mil, quarenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos).
CONTRATADO 2: ALFAMED COMERCIAL LTDA.
CNPJ: Nº 02.275.673/0001-80.
VALOR: R$-327,00 (trezentos e vinte e sete reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-197.376,24(cento e noventa e sete mil, 
trezentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 28 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 387818

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1388 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSE LEITE DE MELO FILHO, Id. Funcional nº 725064 
/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Centro de Saúde 
- Almerim, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de 
Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 13 de 
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1389 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
JOSE LEITE DE MELO FILHO, Id. Funcional nº 725064 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Centro de Saúde - 
Almerim, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2017 
a 12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 387820

PORTARIA N.º 1396 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora EDINEIDE SILVA 
MAIA, Id. Funcional nº 57207927 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, no período de 03 de Dezembro de 
2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 29 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 1115/ 30.10.2018, publicada no 
DOE N°. 33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 387627

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1114, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 649, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 839 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 102, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 274, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 445, de 06 de 
junho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 744, de 31 de julho 
de 2018 e redesignado pela PORTARIA N° 939, de 28 de setem-
bro de 2018, para apurar indícios de irregularidades administra-
tivas em desfavor dos servidores Durvalina Serrão Pinto, Aline 
Gonçalves de Souza, Angiomar Gomes Afonso, Claudio Obadia 
de Carvalho, Maria do Socorro Corrêa Lima e Narcildo da Costa 
Bezerra;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 01/12/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 387713
PORTARIA N° 1121, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/98478 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 641, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 842 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 099, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 271, de 02 
de abril de 2018, redesignado pela Portaria n 442, de 06 de ju-
nho de 2018, prorrogado pela Portaria nº 750, de 31 de julho de 
2018 e redesignado pela PORTARIA N° 941, de 28 de setembro 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Sonha do Socorro Ferreira Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 01/12/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com 
os suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/98478.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 387737


